



głosowaniu. Smutne, zaiste, stosunki, jeżeli Weigel może występować w pozie bojownika praw ludu.

I ci ludzie, którzy tak bezwzględnie sprzeciwiają się uobywateleniu ludu, chcą ten lud entuzjasmować dla takiej „autonomii“. Ten sejm, który wsteczność swoje i wrogi ludowi usposobienie tak jaskrawo manifestuje, ten sejm szlachecki ma być dla ludu ideałem samorządu! Los wniosku Nowakowskiego przekona każdego, kto ma otwarte oczy, że byłaby to autonomia szlachecka, gorsza od najgroźniejszego despotyzmu.

**Na własnych śmieciach** będą musieli nasi „słowiańscy“ politycy okazać swe „słowiańskie“ uczucia. Dotąd tanim kosztem mogli być „słowianami“, bo szło o rozporządzenia językowe dla Czech, które nie dotykały wcale interesów polskich. Że jednak tak bardzo manifestowali swą solidarność słowiańską, skłoniło to posła Wachnianina do postawienia w sejmie lwowskim wniosku, żądającego dla języka ruskiego w Galicyi Wschodniej jota w jotę tych samych praw, jakie językowi czeskiemu przyznały rozporządzenia hr. Badeniego. A więc żąda wniosek posła Wachnianina, by w powiatach galicyjskich o mieszaną ludność polskiej i ruskiej językiem urzędowym władz politycznych i sądowych, tak w obcowaniu ze stronami, jak i w urzędowaniu wewnętrznym był zarówno język ruski, jak i polski. Cudzym kosztem łatwo było być „słowianinem“, teraz trzeba to okazać praktycznie. Wszak Rusini są także „bratnim narodem słowiańskim“, a wniosek Wachnianina nie żąda dla nich ani obrobiny więcej ponad to, co Czechom dał hr. Badeni. Polscy „słowianie“ w sejmie w myśl zasady, którą tak hałaśliwie głoszą, powinni od razu zgodzić się na wniosek Wachnianina. Ale w tej próbie ogniowej zniknie cała ich „słowiańszczyzna“. Tu, wobec Rusinów ustanie odrazu „słowiańskie braterstwo“. Posypia się jak z ropu obfitości argumenty, że Czechy co innego, a Galicya co innego, że dla Rusinów dość już sejm zrobił przez uchwalenie „względnie obowiązkowej“ nauki języka ruskiego we wszystkich gimnazyjach galicyjskich i t. p. Będzie to zdaje się, koniec „słowiańskiej“ hecy.

**Ks. Stojałowski**, któremu przez zdemaskowanie jego oszustw politycznych dopiekliliśmy do żywego, zruca się na nas jak wściekły w numerze 1 *Pszczółki*. Że jednak w postępowaniu socjalnej demokracji nie może znaleźć żadnego faktu, do którego mógł się przyczepić, ani też nie jest w stanie zbić prawdziwości uczynionych mu przez nas zarzutów, przeto chwytą się najpodlejszych kłamstw i oszczerstw, by niemi nas obryzgać. Nie czytaliśmy jeszcze nigdy głupszych wymysłów i nikczemniejszych napaści. Przewyższył on wszystko, co kiedykolwiek na nas nałgano. Myśmy mu 10 grzechów wyliczyli, on nam usiłuje aż 20 wpakować; ta tylko różnica, że my nasze zarzuty oparliśmy na faktach, to zaś, co on o nas pisze, jest od początku do końca zelganiem. Jako próbkę jego oszczerstw przytoczymy następujące:

4) Dlaczego socjaliści starają się, aby robotnicy mniej godzin pracowali? Dlatego, aby potem mogli dłużej u żydów w szynku siedzieć. Jeszcze dotąd nikt nie słyszał, aby który socjalista wzywał robotników, żeby przestali pić, żeby przestali włóczyć się po szynkach.

5) Socjaliści domagają się, aby robotnikom więcej płacono za pracę nie na to, aby ten biedny robotnik mógł sobie coś złożyć dla siebie, dla żony i dla dzieci, tylko dlatego, aby z tego biednego robotnika więcej ściągać na utrzymanie socjalistów, i na to, aby żydzi więcej mogli w szynkach utargować. Czy kto kiedy słyszał, aby Daszyński nawoływał robotników: „nie pijcie, nie chodźcie do żydów, nie traćcie pieniędzy!“, tego nikt nigdy nie słyszał i nie usłyszy. Gdyby on to choć raz powiedział, toby go zaraz żydy opuścili — i cóżby wtedy robił?

6) Socjaliści razem ze żydami pragną jak najprędzej wytepić wiarę u ludu i dlatego Daszyński miał w Wiedniu mowę do żydówek, że każda baba może mieć tyle chłopów, ile sama zechce. Pomyślcie, co by się wtenczas działo po wsiach naszych, gdyby każda kobieta miała tyle chłopów, ileby sama zechciała. Takie to nauki chce po wsiach szerzyć Daszyński i jego towarzysze.

9) Daszyński pierwszy zrobił burdę w parlamencie razem z innymi socjalistami i żydami dlatego, że Badeni dał język czeski ludowi czeskiemu i robotnikom czeskim.

10) Socjaliści chcieli, aby u nas w Galicyi znieść język polski i zapytać się Niemców w parlamencie, czy my mamy mówić po polsku, czy też nie.

14) Socjalistom, którzy pomagali Niemcom robić gwałty w Radzie państwa, zawdzięczamy to, że dzisiaj będziemy płacić podatki większe — i już teraz każą płacić stemple

sądowe dwa razy większe, aniżeli dawniej; socjalistom zawdzięczamy, że rząd będzie brał tyle rekrutów, ile mu się spodoba.

Wobec podobnych świadomych kłamstw ustaje wszelka polemika. Ktokolwiek czytuje gazety i interesuje się nieco życiem publicznym, ten wprost nie wyjdzie z zdumienia, jak można w ten sposób nadużywać dobrej wiary czytelników. A nawet najciemniejszy człowiek nie uwierzy takim wiertnym fałszom. Na kłamstwie buduje ks. Stojałowski, to też wstrętna budowa jego prędzej czy później runie i przysypie go gruzami hańby. Człowiek, używający takiej broni, jak ks. Stojałowski, jest skończonym łajdakiem.

**Oślawiony pomocnik Laskowskiego**, komisarz Dobrowolski dał żandarmom z posterunku giebułtowskiego następujące rozporządzenie: „Falls Kasimir Kaczanowski bei der Versammlung in Trojanowice erscheint, sollen Sie ihn sofort verhaften und an die Bezirkshauptmannschaft Krakau vorführen“. (Jeżeli się Kazimierz Kaczanowski zjawi na zgromadzeniu w Trojanowicach, należy go bezzwłocznie aresztować i do starostwa krakowskiego odstawić). Gdy w sobotę tow. Kaczanowski przybył do Trojanowic, postąpił z nim istotnie żandarm według rozkazu. Rozporządzenie to jest jawną i świadomie popełnioną zbrodnią nadużycia władzy urzędowej. A postępowanie Dobrowolskiego przy przesłuchaniu tow. Kaczanowskiego jest wprost łajdactwem. „Po co pan łazisz po wsiach?“ — ośmielił się zapytać, jak gdyby obywatel nie miał prawa tam chodzić, gdzie mu się podoba. Całe przesłuchanie — nie licząc już gburowości Dobrowolskiego — było jednym szeregiem nadużyć władzy urzędowej. Dobrowolski przyzwyczajony do wójtów, którzy go po łapach całują i pokornie dają po sobie jeździć, usiłuje taksamo traktować socjalnych demokratów. Ale jak przed wyborami socjalni demokraci przyceili mu rogów, tak i teraz znajdują środki, by położyć koniec jego gwałtom. Urzędnik, który ośmiela się tak samowolnie i świadomie deptać ustawy, jest zbrodniarzem i nie powinien ani chwili dłużej pozostać na swem stanowisku.

**Z Niemiec.** Sekretarz stanu Posadowski rozesłał do władz tajny okólnik urzędowy, zapytujący o opinię w sprawie zmiany ustawy przemysłowej w kierunku ochrony robotników łamiących strejk. Według projektu Posadowskiego (odrzuconego już raz przez parlament niemiecki w r. 1890) niemożliwemby wprost było urządzenie jakiegokolwiek strejku, bo już samo wzywianie do porzucenia pracy ulegałoby karze. Tajny ten okólnik (jak już bardzo wiele tajnych rozporządzeń) wpadł w ręce redakcyi berlińskiego dziennika socjalno-demokratycznego *Vorwärts*, który go też opublikował. Nadto w parlamencie natarli z tego powodu ostro na Posadowskiego posłowie socjalno-demokratyczni tow. Wurm i Singer, piętnując go jako najemnika wyzyskiwaczy. Odpowiedź Posadowskiego była bardzo słaba i niesmaczna. Niemiecka socjalna demokracja nie pozwoli na ograniczenie prawa koalicji robotników.

### Z kim pp. Sokołowski i Danielak zawierają sojusze!

Niedawno *Czas* czeski na łgarstwa, jakie pisały *Narodni Listy* o stosunkach polsko-rosyjskich odpowiedział: „co słowo to łóż“ (co słowo to kłamstwo). Istotnie nie ma słowa na napiętnowanie tej podłości z jakiego organ młodoczesko-moskalofilski podaje wstrętne kłamstwa, zaczerpnięte z moskiewskiej kałuży i rozprawzone we własnym słowianofilskim sosie.

Prasa rosyjska, domagając się zaprowadzenia w Finlandyi moskiewskich instytucyj i zniesienia konstytucyjii fińskiej, prowadzi atak na Finlandyę coraz energiczniej; przytem zawsze w awangardzie idą pisma najbardziej reakcyjne (np. polakożercze *Moskowskija Wiedomosti*) a za nimi „liberalne“, a teraz na czele tej szlachetnej drużyny słowiańtkiej stanął organ czeskiej partii „swobodomyślny“, czyli młodoczeskiej!

Zeby twierdzenie nasze nie było gołosłownem, zacytujemy dwa numery *Narodnich Listów* (347 i 348 z 16 i 17 grudnia 1897) o ile możności dosłownie.

Artykuł z Nru 347 — „Finsky snëm“. „Sejm fiński, piszą *N. L.*, był zwoływany przez carów rosyjskich, jakoteż przez wielkich książąt fińskich co pięć lat, potem zaś co trzy lata“. Co słowo to kłamstwo! Faktem jest, że od czasu, gdy Finlandya należy do Rosyi (1809), aż do powstania polskiego 1863 r. nie zwoływano sejmu w Finlandyi; w 63 r. rząd carski zmuszony został zwołać sejm w Finlandyi z obawy, by i tam nie wybuchło powstanie. Rząd rosyjski dąży do zrusyfikowania Finlandyi, zupełnego zniesienia konstytucyjii fińskiej i zaprowadzenia tam rosyjskich instytucyj. Rząd carski i

*Narodni Listy* uważają, „nenili už wszechno sniemowani wubec zrizenim zastarzalym i przežitým, jenž musi byti nahrazeno nejakou novou instituti“, że sejm należałoby znieść, a zamiast niego zaprowadzić jakąś nową instytucyę... rozumie się w duchu słowiańsko-rosyjskim. Organ czeskich „autonomistów“ i rząd samowładny zgodnie uważają sejm za instytucyę przestarzałą i przeżyta („zastaržaly i přežily“) i są też za ograniczeniem swobody słowa: długie mowy, zdaniem *N. L.* „pochłaniają za dużo drogiego czasu“ (prawdopodobnie przyjmować wnioski bez dyskusyjii, jak *lex Falkenhayna*). „Churavi vszechen evropsky parlamentarism“... piszą *N. L.*, „doświadczenie ostatniej doby nezy... że zamiast parlamentaryzmu przyteczniejsza jakaś nowa instytucyja“... (Prawdopodobnie knut moskiewski, nowy korpus żandarmów, czy coś w tym rodzaju...) Tu już w *Narodnich Listach* każde słowo pachnie rosyjskim duchem!

Nr. 348. W artykule „Narodni boj Finu a Szwedu“ boli serce słowiańskiego patriotę, że w Finlandyi język rosyjski, chociaż państwowy „upnie ignorowan“, że na pomniku fińskiego patrioty Lönnrota nie będzie napisu w rosyjskim języku! (Jeżeli na pomniku Mickiewicza, „slovanského“ poety, Polacy nie chcą mieć rosyjskiego, napisu to są zdradźcami słowiańskiej idei! Wszak tak panie Kramarzu, panie Danielaku?...). Organ przyjaciół Sokołowskiego, Danielaka, Ehrenberga Ski pała miłością niezmienną ku „matuszce Rassii“, „Rosyi oswobodzicielce“. „Finowie, piszą *N. L.*, wiodą podobny bój, jak my z Niemcami, ze swymi kulturträgerami, ze Szwedami, pod których jarzmem jęczeli aż do 1809 r., gdy się za nimi ujęła Rosya. Zaiste, fińscy patrioci rozumieją, że mają Rosyę przeciw szwedomanom, że mogą do niej zwrócić się z zaufaniem (!) ponieważ Rosya jest coś innego, niż kulturträgerkie państwa germańskiego plemienia“... Tak „bratnie państwo słowiańskie“ jest coś innego: Rosya przede wszystkim ma cara batiuszkę, nie ma Bismarka i Momsena, ale może za to poszczycić się Murawjewem-wieszatkiem i profesorami warszawskiego uniwersytetu, co wysyłają adres na założenie pomnika tego „istino ruskago czelowieka“; w Wiedniu młodzież uniwersytecka prawie bezkarnie (o zgrozo!) demonstruje przed parlamentem, w Warszawie dziesiątki studentów wydalają z uniwersytetu za to, że w audytorjum, w murach uniwersytetu wygwizdano paru profesorów, cześcieli Murawjewa. „Nazdar Rusko!“...

Ze wszystkich dzienników czeskich jeden tylko nie jest moskalofilski, organ socjalistów czeskich *Pravo Lidu*.

Proletaryat polski w walce z caratem znajduje poparcie i sprzymierzeńców tylko u nieprzejednanego wroga Rosyi, u międzynarodowej socjalnej demokracji, a nie u tych patriotów słowiańsko-polskich, co bankietują z moskalofilami.

### Galicyjskie szkolnictwo.

Smutny stan galicyjskiego szkolnictwa jest aż nadto znany. Mimo to, iż się zna przerażającą ilość analfabetów w Galicyi i całą nędzę naszego szkolnictwa ludowego, to jednak na widok cyfr, dających szczegółowy obraz tej nędzy, doznaje się strasznego wrażenia. Sprawozdanie urzędowe Rady szkolnej krajowej za rok szkolny 1895/1896 daje najjaskrawszy obraz nędznej gospodarki szkolnej w Galicyi. Oto, co powiada to sprawozdanie: „Oprócz 479 już zorganizowanych szkół, w których częścią z braku sił nauczycielskich (207), częścią z braku budynków (272) nauka nie jest udzielana, potrzeba jeszcze szkół dla 1113 gmin. Ponieważ jednak mniejsze gminy łączą się z większemi dla utrzymania wspólnych szkół, przeto potrzebaby tylko około 900 szkół. Trezaby więc właściwie powołać do życia 1380 szkół. Z tych posiada 207 częścią lepsze, częścią gorsze budynki, trezaby zatem wybudować i urządzić 1137 budynków szkolnych. W razie, gdyby te wszystkie szkoły były jednoklasowemi, a zbudowanie i urządzenie jednej kosztowałoby 4000 złr., to stworzenie wszystkich kosztowałoby razem 4,622.000 złr. Licząc, że 1380 nauczycieli z pensyą roczną po 350 złr. pobierałoby razem 483.000 złr. rocznie, oprócz kwinkwentiów i t. d., że dalej roczne wydatki na utrzymanie budynków szkolnych, opał, obsługę — po 100 złr. na jedną szkołę — wyniosą ogółem 138.000 złr., to da to razem 621.000 złr., a jestto najskromniejszy wydatek na utrzymanie tych koniecznych szkół ludowych. Nie ma tu jeszcze wliczonych kosztów przesiedlania. Trezaby jednakoż oprócz tego stworzyć nowe seminaria nauczycielskie i rozdać rocznie conajmniej 10.000 złr. stypendyów, bo jesteśmy przekonani, że nie znajdzie się potrzebna liczba nauczycieli, którzyby się mogli sami wykształcić“.



